
                      

                      

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                 

Registro di Settore n.ro  319  del  05/12/2017 
Num. Prop.  1634 

OGGETTO : 
Impegno di spesa per realizzazione di quadri elettrici  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            PREMESSO:
- che  per  il periodo  natalizio  l'Amministrazione  Comunale  ha  inteso  promuovere  un  programma  di

eventi dedicati ad ogni tipologia  di pubblico  e  fasce  di età,  che  prevede  una  pluralità  di forme  espressive
culturali ed artistiche di impatto e valorizzazione del territorio nelle sue peculiarità storiche;

- che scopi specifici dell' Amministrazione sono quelli di stimolare l' interesse e la crescita culturale del
pubblico, valorizzando anche le innumerevoli realtà culturali locali ed inserendo una diversa forma di fruibilità
e valorizzazione dello spazio urbano tale da implementare nel contempo l' afflusso turistico nel territorio, con
importanti ricadute economiche per la collettività;

- che  allo  scopo  di  perseguire  tali  finalità  l' Assessore  alla  Cultura,  ha  inteso  collaborare  con  le
associazioni del territorio,  regolarmente  iscritte  all' Albo  delle  libere  forme  associative  come  previsto  dal
vigente regolamento, nonché con altri soggetti privati, per predisporre  il programma delle  attività  culturali e
ludico–ricreative  da inserire  nel cartellone delle  manifestazioni natalizie  2017/18 per il periodo 01 dicembre
2017 – 07 gennaio 2018;

RICHIAMATA  la  DGC  n.  145  del 18.10.17  con  la  quale  si forniva  indirizzo  al  presente  settore  di
indire  procedura  selettiva  finalizzata  all'individuazione  dei soggetti e  degli eventi da  realizzare  nel periodo
natalizio, compreso tra il 1 dicembre ed il 7 gennaio 2017;

RICHIAMATA, inoltre la DGC n. 160 del 14.11.17 con la quale  si forniva indirizzo al presente  settore
di  predisporre  gli atti per  affidare  il servizio  di  noleggio,  installazione,  manutenzione  e  smontaggio  delle
luminarie  a  led e  videoproiezioni per le  festività  del Natale  2017/18, da  posizionare  nelle  vie  e  nelle  vie  e
piazze del paese nel periodo compreso tra il 7 dicembre ed il 7 gennaio;

CONSIDERATO che:
-  in conseguenza, con propria determina n.  279 del 19/10/2017 si avviava la  procedura selettiva  per

l'individuazione di progetti, eventi, manifestazioni e spettacoli da inserire nella  programmazione delle  festività
natalizie 2017/18;

- che con propria determina n. 296 del 16/11/17 e  det 300 del 21/11/17 si affidava alle  ditte  Brunetti
Tommaso” di Acquaviva delle Fonti e Proietta S.r.l. di Torino, rispettivamente, noleggio delle luminarie  a  led
e noleggio di proiettori natalizi, da  posizionare   nelle  vie  e  piazze indicate  nella  delibera  di Giunta  n.  160 del
14/11/17;

PRESO ATTO:
-  che  per  consentire  gli allacciamenti alla  rete  elettrica  delle  predette  ditte  di  noleggio,  occorre  far

predisporre appositi quadri elettrici in prossimità degli spazi interessati dalle luminarie;
- che, non disponendo di personale  comunale  occorre  fare  ricorso  a  ditta  esterna  all' ente,  anche  per

velocizzare  gli  interventi  in  argomento,  consentire  il  funzionamento  delle  luminarie  e  assicurare  la

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI Atto n.ro 319 del 05/12/2017 - Pagina 1 di 3



realizzazione delle manifestazioni natalizie;
VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta Brunetti Tommaso di Acquaviva delle  Fonti in data  05.12.17

prot.n. 18124 di € 1.830,00 che prevede:
a) L' istallazione di linea elettrica, quadro di comando per alimentare la postazione di luminarie natalizie

con allaccio elettrico presso l' Ufficio Turistico;
b) Istallazione di linea elettrica  per luminarie  natalizie  quadro  di comando  con  allaccio  del contatore

dell' attraversamento pedonale;
c) L' istallazione di linea elettrica, quadro di comando per alimentare la postazione di luminarie natalizie

con allaccio elettrico presso le telecamere;
VISTO l' art. 36 comma 2 lett.  A) del D. Lgs 50/ 2016 s.m.i.  che, consente  alle  stazioni appaltanti  di

procedere all' affidamenti diretti di lavori, servizi e fornitura per importi inferiori ad € 40.000,00 ; 
VISTI i commi 502 e 503 della Legge di Stabilità per l'anno 2016 (Legge 208/2015);
RITENUTO,  pertanto,  affidare  alla  suddetta  Ditta  Tommaso  Brunetti  la  realizzazione  dei  suddetti

quadri elettrici;
VISTO l' art.65, comma I°, del Regolamento comunale di disciplina dei contratti;
VISTO l' art.14 della legge 3/8/99, n.265 e successive modificazioni;
VISTO il CIG.n. Z082125F82;      
DATO ATTO che in seguito all' introduzione, normata  dalla  Legge n° 190/2014, del nuovo  sistema  di

versamento dell' IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split Payment”, il fornitore per le
fatture  emesse  dal  01-01-2015,  riceverà  il  corrispettivo  al  netto  dell' IVA  che  verrà  versata  all' erario
direttamente  dall' ente, secondo le  modalità  ed i termini fissati con  Decreto  del Ministero  dell' Economia  e
delle Finanze;

RITENUTO, pertanto, provvedere  all' assunzione del conseguente  impegno di spesa di complessivi  €
1.830,00 con la ditta “Brunetti Tommaso” di Acquaviva delle Fonti;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs.  18.8.2000, n.  267 concernenti  -rispettivamente  –  le  competenze
attribuite ai Responsabili di Servizio e l' assunzione di determinazione a contrattare indicante il fine  che con il
contratto si intende perseguire, l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Per quanto detto in narrativa e che qui si intende materialmente trascritto;

1. di  assumere  impegno  di  spesa  di  complessivi  €  1.830,00,  IVA,  inclusa   con  la  ditta  “Brunetti
Tommaso” di Acquaviva delle  Fonti p.iva  00495810723, per  l' istallazione  delle  linee  elettriche,  quadri di
comando  in  varie  zone  del comune  per  alimentare  la  postazioni di luminarie  natalizie,  nel  rispetto  delle
modalità  previste  dal principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all' allegato  n.  4.2  del  DLgs.
118/2011 e successive modificazioni e che l' esigibilità  della medesima, è da imputare al 31/12/ 2017;

2. di stabilire,  ai sensi e  per  gli effetti di cui all' art.  9  del decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3. di imputare  il suddetto onere  di spesa  al Cap.  208  “Manutenzione  immobili”  del corrente  Bilancio,
giusta autorizzazione acquisita dal responsabile del Settore 4 Area Tecnica;

4. di provvedere  alla  pubblicazione  dei dati relativi all' attribuzione  dei corrispettivi di cui al  presente
atto in conformità all' art-26 comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013; 

5. di  attestare,  ai  sensi  dell' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo
Regolamento comunale  sui controlli interni, la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in  ordine  alla
legittimità, regolarità  e  correttezza dell' azione amministrativa  e  della  sua conformità  alla  vigente  normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI Atto n.ro 319 del 05/12/2017 - Pagina 2 di 3



                               
Data visto 05/12/2017 

IL DIRIGENTE  
D'ONGHIA MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI Atto n.ro 319 del 05/12/2017 - Pagina 3 di 3


